
 
 

   
 

   
   

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

Deliberazione n. 983 

 

    adottata dal Direttore Generale in data 25.09.2018 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 
email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: dir.generale@pec.aoucagliari.it   
 

Web: www.aouca.it – www.aoucagliari.it  

 facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari  

 Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

Oggetto: Progetto su “Indice di gradimento del paziente affetto da psoriasi in terapia biologica al programma di 
supporto personalizzato in funzione di  migliorare  l’aderenza terapeutica”, proposta dell’U.O.C. di 
Dermatologia, Direttore Prof. Franco Rongioletti. 

             Il Direttore Generale 
Dott. Giorgio Sorrentino 

Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo Dott. Vincenzo Serra 
Direttore Sanitario Dott. Nazzareno Pacifico 
  
su proposta del Servizio Affari Generali 
Premesso  che l’AOU di Cagliari è sede di attività assistenziali oltre che delle attività proprie della Facoltà 

di Medicina e Chirurgia, eroga e sviluppa integrandole, assistenza sanitaria polispecialistica, 
ricerca e formazione, di rilievo ed interesse nazionale ed internazionale; 

 che in relazione alla presenza di Centri specialistici prescrittori di farmaci ad alto costo, tra i 
quali farmaci biologici, farmaci antiretrovirali per l’HIV, farmaci per l’epatite C e farmaci 
antitumorali, l’AOU di Cagliari rappresenta uno dei maggiori Poli di distribuzione diretta di 
farmaci che richiedono un’attenta farmacovigilanza e una stretta sorveglianza dal punto di vista 
economico; 

 che l’U.O.C. di Dermatologia del P.O. “San Giovanni di Dio” è il Centro di riferimento per la 
prescrizione di farmaci biologici per la Psoriasi, dermatosi infiammatoria cronica, la cui 
incidenza si attesta al 2-3% della popolazione generale, classificandosi perciò tra le patologie 
dermatologiche tra le più frequenti; 

 che nella pratica clinica l’aderenza del paziente alla terapia cronica è frequentemente 
subottimale, in relazione alla non assunzione corretta del farmaco nei tempi, nei modi o nelle 
quantità prescritte.  

 che la mancata aderenza terapeutica non solo limita il raggiungimento del risultato terapeutico 
atteso con impatto negativo sulla salute del paziente, sulla sua vita sociale e lavorativa, ma 
contribuisce ad incrementare sia i costi medici diretti che indiretti in maniera impropria 
dell’intero sistema sanitario nazionale; 
 

Considerato  che la nuova sfida del SSN si configura essere perciò l’incremento dell’aderenza terapeutica; 
 che in quest’ottica sono stati sviluppati i Programmi di Supporto per i Pazienti; 

 
Visto il progetto dal titolo: “Indice di gradimento del paziente affetto da psoriasi in terapia biologica al programma di 

supporto personalizzato in funzione di  migliorare  l’aderenza terapeutica”, proposto dall’U.O.C. di 
Dermatologia che si prefigge l’obiettivo di valutare la qualità del servizio reso al paziente, al quale 
viene prescritta la terapia con farmaco biologico, ed il conseguente impatto sulla sua gestione in ogni 
aspetto (fisico e psicologico) in tutti i momenti del suo percorso terapeutico, dalla diagnosi e 
prescrizione terapeutica in ambito ospedaliero alla prosecuzione della cura in ambito domestico, 
eliminando quindi eventuali cause della non aderenza consentendo di  adeguare le strategie 
assistenziali ai processi di trasformazione della Sanità per una maggiore appropriatezza gestionale e 
organizzativa nell’ottica di ottimizzazione della spesa farmaceutica come strumento per 
l’appropriatezza e la sicurezza delle terapie; 
 

Ritenuto  pertanto di dover approvare il succitato progetto; 
 

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto esposto in premessa: 
a) di approvare il progetto “Indice di gradimento del paziente affetto da psoriasi in terapia biologica al programma di supporto 

personalizzato in funzione di  migliorare  l’aderenza terapeutica” proposto dall’U.O.C. di Dermatologia, Direttore Prof. 

Franco Rongioletti, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ed esperire  tutte le 

procedure necessarie per la predisposizione dell’avviso per la manifestazione di interesse. 

mailto:dir.generale@aoucagliari.it
mailto:dir.generale@pec.aoucagliari.it
http://www.aouca.it/
http://www.aoucagliari.it/


 
 

   
 

   
   

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA 

DI CAGLIARI 

Deliberazione n. 983 

 

    adottata dal Direttore Generale in data 25.09.2018 

Sede Legale: 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 
via Ospedale, 54 - 09124 Cagliari 
P.I. e C.F. 03108560925   
 

Contatti: 
Tel. 070.6092343/2599 – Fax: 070.6092344 
email: dir.generale@aoucagliari.it 
email pec: dir.generale@pec.aoucagliari.it   
 

Web: www.aouca.it – www.aoucagliari.it  

 facebook.com/Aoucagliari  

 twitter.com/AOUCagliari  

 Youtube: Aou Cagliari Tv 

 

b) di trasmettere, per i provvedimenti di competenza, copia del presente atto al Servizio Bilancio ed Al Servizio Affari 
Generali, dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Cagliari; 

 
 

 

 

 

 

 

 

Servizio proponente: 

Servizio Affari Generali 

Vincenzo Siciliano 

F.to  

Il Direttore Sanitario 

Dott. Nazzareno Pacifico 

F.to 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Vincenzo Serra 

F.to 
Il Direttore Generale 

Dott. Giorgio Sorrentino 

F.to 

 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire dal 

27.09.2018, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

mailto:dir.generale@aoucagliari.it
mailto:dir.generale@pec.aoucagliari.it
http://www.aouca.it/
http://www.aoucagliari.it/







